
Р Е С П У Б Л И К А Д А Г Е С Т А Н  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

« К А З Б Е К О В С К И Й  Р А Й О Н »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28 » апрель 2015 г. № 129с. Дылым
О создании Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию 

предпринимательской деятельности на территории 
муниципального района «Казбековский район»

В целях реализации пункта 3 Плана мероприятий («дорожной карты») по 
внедрению положений регионального стандарта по обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата на территории муниципального района «Казбековский 
район», утвержденного постановлением администрации муниципального района 
«Казбековский район» от 31.12.2015 №286, руководствуясь статьей 11
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», администрация муниципального 
образования «Казбековский район» постановляет:

1. Создать Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательской деятельности на территории муниципального района 
«Казбековский район».

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по улучшению 
инвестиционного климата и развитию предпринимательской деятельности на 
территории муниципального района «Казбековский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Глава Мусаев Г.Г.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Казбековский район» 

от «28» апреля 2015 г. № 129

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию 

предпринимательской деятельности на территории 
муниципального района «Казбековский район».

1. Общие положения

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательской деятельности на территории муниципального 
образования «Казбековский район» (далее -  Совет) является постоянно 
действующим совещательным органом при главе муниципального образования 
«Казбековский район», созданным в целях содействия реализации 
государственной политики в сфере инвестиционной деятельности и развития 
предпринимательства на территории муниципального района «Казбековский 
район» (далее -  инвестиционная и предпринимательская деятельность), 
обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия 
администрации муниципального района «Казбековский район», 
исполнительных органов государственной власти Республики Дагестан, 
региональных институтов развития по сопровождению инвестиционных 
проектов, органов местного самоуправления муниципальных образований 
поселений, общественных организаций, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством 
Российской Федерации, Республики Дагестан, нормативно-правовыми актами 
муниципального района «Казбековский район», а также настоящим 
Положением.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Деятельность Совета направлена на решение следующих задач:
развитие приоритетных направлений инвестиционной и 

предпринимательской деятельности;
- устранение административных, экономических и организационных 

препятствий в развитии инвестиционной и предпринимательской деятельности;
- формирование целостной системы инфраструктуры поддержки и 

развития инвестиционной и предпринимательской деятельности;
- создание благоприятных условий для развития инвестиционной и 

предпринимательской деятельности.



2.2. Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 
следующие функции:

- организация взаимодействия администрации муниципального района 
«Казбековский район», исполнительных органов государственной власти 
Республики Дагестан, региональных институтов развития по сопровождению 
инвестиционных проектов, органов местного самоуправления муниципальных 
образований поселений, общественных организаций, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей по вопросам реализации инвестиционной и 
предпринимательской деятельности на территории муниципального района 
«Казбековский район»;

- разработка предложений по решению вопросов по уменылению 
административных барьеров, в том числе в части сокращения сроков и 
упрощения процедуры выдачи разрешительной документации;

-определение приоритетных направлений и формирование 
стратегических целей по вопросам реализации инвестиционной и 
предпринимательской деятельности на территории муниципального района 
«Казбековский район»;

- разработка предложений по приоритетным направлениям развития 
муниципального района «Казбековский район»;

- выработка рекомендации по муниципальнои поддержке 
инвестиционной и предпринимательской деятельности и стимулированию 
инвестиционной активности в муниципальном районе «Казбековский район»;

- рассмотрение и анализ результатов реализации инвестиционных 
проектов;

- рассмотрение инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к 
реализации на территории муниципального района «Казбековский район», 
согласование проекта реестра инвестиционных проектов, реализуемых и 
планируемых к реализации на территории муниципального района 
«Казбековский район»;

- рассмотрение доклада главы муниципального района «Казбековский 
район» об инвестиционном климате и инвестиционной политике 
муниципального района «Казбековский район»;

- содействие развитию механизмов государственно-частного партнерства;
- разработка предложений по формированию и совершенствованию 

механизмов повышения инвестиционной привлекательности и механизмов, 
обеспечивающих поддержку и развитие предпринимательской деятельности в 
муниципальном района «Казбековский район»;

- разработка предложений по решению вопросов по совершенствованию 
нормативнои правовои базы муниципального раиона «Казбековскии раион», 
регулирующей инвестиционную и предпринимательскую деятельность, а также 
политику в области государственно-частного партнерства.

2.3. Совет для выполнения своих задач и функций имеет право:
- запрашивать в установленном порядке от отраслевых (функциональных) 

органов администрации муниципального района «Казбековский район», у 
исполнительных органов государственной власти Республики Дагестан, 
региональных институтов развития по сопровождению инвестиционных 
проектов, органов местного самоуправления муниципальных образований 
поселении, общественных организации, юридических лиц и индивидуальных



■редпринимателей информацию по вопросам, входящим в компетенцию 
Совета;

- осуществлять предварительное рассмотрение документов по развитию 
инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории 
муниципального района «Казбековский район» до их рассмотрения 
администрацией муниципального района «Казбековский район»;

- создавать постоянно действующие и временно действующие рабочие 
группы по вопросам компетенции Совета;

- привлекать экспертов для проведения независимой экспертизы, 
подготовки заключений и рекомендаций, создавать экспертные советы по 
вопросам развития инвестиционной и предпринимательской деятельности на 
территории муниципального района «Казбековский район»;

- приглашать на заседания Совета представителей отраслевых 
(функциональных) органов администрации муниципального района 
«Казбековский район», органов местного самоуправления муниципальных 
образований поселений, хозяйствующих субъектов для рассмотрения вопросов, 
входящих в компетенцию Совета;

- организовывать изучение межрегионального и межмуниципального 
опыта по вопросам компетенции Совета;

- вносить в установленном порядке в администрацию муниципального 
раиона «Казбековскии раион» и представительныи орган муниципального 
района «Казбековский район» предложения по вопросам, входящим в 
компетенцию Совета.

3. Состав и организация деятельности Совета
3.1. Совет возглавляет председатель Совета - глава муниципального 

района «Казбековский район», председатель Совета вправе делегировать свои 
полномочия, предусмотренные настоящим Положением, заместителю 
председателя Совета.

3.2. В состав Совета могут входить представители администрации 
муниципального района «Казбековский район», Собрания депутатов 
муниципального района «Казбековский район», муниципальных образований 
поселений, региональных институтов развития по сопровождению 
инвестиционных проектов, общественных объединений, инвесторы и эксперты, 
представители предприятий и организаций, деятельность которых связана с 
рассматриваемыми Советом вопросами.

3.3. Персональный состав Совета утверждается распоряжением 
администрации муниципального района «Казбековский район»

3.4. Председатель Совета:
- руководит работой Совета, ведет заседания;
-.выносит на обсуждение Совета вопросы, связанные с осуществлением 

функций Совета;
-.подписывает все документы, связанные с осуществлением возложенных 

на Совет функций.
3.5. Секретарь Совета, являющийся специалистом отдела экономики и 

прогнозирования администрации муниципального района «Казбековский 
район»:

- готовит документы, а также проекты повесток и решений для заседаний 
Совета, обеспечивает ведение протокола заседаний;



- организует документооборот, контроль за выполнением решений Совета 
и поручений председателя Совета и его заместителя;

- организует участие в заседаниях Совета членов Совета и приглашенных 
из числа представителей, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.

3.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал в составе, необходимом для решения вопросов, 
выносимых на рассмотрение Совета. Заседания Совета проводятся публично и
ОТКрЫТО.

3.7. Информация о деятельности Совета размещается в свободном 
доступе на официальном сайте администрации муниципального района 
«Казбековский район» в разделе «Инвестиции».

3.8. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более 
половины членов Совета.

3.9. Все решения на заседаниях Совета принимаются большинством 
голосов его членов, присутствуюгцих на заседании, путем открытого 
голосования.

3.10. Результаты заседания Совета оформляются протоколом, который. 
подписывается председателем Совета и секретарем. Протокол размещается в 
открытом доступе на официальном сайте администрации муниципального 
района «Казбековский район» в разделе «Инвестиции».

3.11. Обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом 
экономического развития и управления муниципальным имуществом 
администрации муниципального района «Казбековский район».

Глава Г.Г. Мусаев


